
 

COMUNE DI  

SAVIORE DELL’ADAMELLO  
 

PROVINCIA DI BRESCIA 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

COPIA 

 

 

Servizio: S4 Servizio Lavori Pubblici - Urbanistica  

Responsabile: Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini  

 

 

ATTO DI DETERMINAZIONE  
NR 99 DEL 25/08/2023  

 

 

 

 

  

Oggetto : 

LAVORI DI “MIGLIORAMENTO DELLA STRADA AGRO-

SILVO-PASTORALE "VALLE-BAULE'-CASERA" – CODICE 

V.A.S.P. S017175_00007”. - CUP J17H20001460006”. 

APPROVAZIONE PRIMO STATO DI AVANZAMENTO 

LAVORI.   
 



IL RESPONSABILE DEL  SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 04 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stata approvata la nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 

2023/2025 (DUP) di cui all’art.170 comma 1 D.Lgs n. 267/2022; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 05 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi di legge, con 

la quale è stato approvato il Bilancio di Previsione per esercizio finanziario 2023/2025 redatto 

secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011; 

 

Visto il Piano Esecutivo di Gestione (art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000) approvato con deliberazione 

della Giunta Comunale n° 28 del 20/03/2023, esecutiva ai sensi della legge; 

 

Visto il vigente regolamento di contabilità dell'ente, approvato con deliberazione di C.C. n. 36 del 

28/11/2014, esecutiva ai sensi di legge; 

 

Rilevato che al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile 

Unico del Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del Servizio nominato con decreto 

sindacale n.2/2023 del 18/01/2023 anche a svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 

50/2016; 

 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove 

norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 

amministrativi; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo 

unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante 

“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 

Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e s.m.i. recante disposizioni in materia di 

Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto il D.lgs 18 aprile 2016 n. 50 e s.m.i. - codice dei contratti: “Attuazione delle direttive 

2014/23/UE, 2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli 

appalti pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 

dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 

contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 

Vista la disciplina sostitutiva prevista dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120 Conversione in legge, 

con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la 

semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), art. 1 per le procedure indette 

entro il 31 giugno 2023;  

 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

 



Considerato che l’Amministrazione Comunale intende procedere al miglioramento della strada 

agro-silvo-pastorale “Valle-Baulè-Sopra Casera” in Comune di Saviore dell’Adamello; 

 

Vista la convenzione per la concessione in gestione delle proprietà agro-silvo-pastorali tra il 

Comune di Saviore dell’Adamello ed il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, approvata con 

Delibera di Consiglio Comunale n. 8 del 03/04/2017; 

 

Visto l'atto di costituzione del predetto Consorzio Forestale Alta Valle Camonica in data 

24/12/1994 rep.45017/9486 notaio Gregorini Graziella di Edolo, registrato a Breno l'11/01/1995 e 

l'allegato statuto consortile; 

 

Vista la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 36 del 22/12/2017 ad oggetto: “Approvazione 

modifiche allo statuto del Consorzio Forestale Alta Valle Camonica”; 

 

Ritenuto quindi di avvalersi del Consorzio Forestale Alta Valle Camonica per la redazione del 

progetto dei lavori di cui all’oggetto;  

 

Vista la Deliberazione di G.C. n. 33 del 10/06/2016 ad oggetto: “APPROVAZIONE DEL 

PROGETTO E DEL VERBALE DELLA CONFERENZA DI SERVIZI PER I LAVORI DI 

MANUTENZIONE STRAORDINARIA ALLA STRADA AGRO-SILVO-PASTORALE 

“VALLE-BAULE’-CASERA” CODICE V.A.S.P. S017175_00007” con la quale è stato autorizzato 

il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica a presentare richiesta di finanziamento sui bandi del 

Piano di Sviluppo Rurale 2014-2020 di prossima apertura e a gestire direttamente l’opera in caso di 

finanziamento; dando atto che gli importi di progetto sono da ritenersi provvisori in quanto 

potranno essere rideterminati in funzione delle indicazioni dei bandi di finanziamento; 

 

Valutata pertanto l’opportunità di presentare apposita richiesta di finanziamento ai sensi del 

Programma di sviluppo rurale 2014-2020 – Operazione 4.3.01 “(Infrastrutture destinate allo 

sviluppo del settore agro-forestale)” aggiornando il progetto di cui sopra è già autorizzato come da 

verbale della conferenza dei servizi del 06/06/2016; 

 

Vista la domanda n. n°201901304190 presentata in data 15/11/2019 a Regione Lombardia; 

 

Visto il D.d.s. del 30 luglio 2020 - n. 9328 Reg. UE 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale 

2014 – 2020 della Lombardia. Operazione 4.3.01 «Infrastrutture destinate allo sviluppo del settore 

agro-forestale» - Approvazione degli esiti istruttori e ammissione a finanziamento delle domande 

pervenute a seguito del bando approvato con decreto n. 9291 del 26 giugno 2019, con il quale è 

stato concesso un contributo di € 187.680,91; 

 

Visto il Decreto n. 013/21/Parco del 08/02/2021 rilasciato dal Direttore Del Servizio Foreste e 

Bonifica Montana del Parco dell’Adamello/Comunità Montana di Valle Camonica ad oggetto: 

Autorizzazione ai sensi degli artt. 43 e 44 della L.R. 05/12/2008, n. 31, ai sensi dell’ art. 146 del 

D.lgs. n. 42/2004 e s.m.i. e ai sensi dell’art. 80 della L.R. n. 12/05 e s.m. e i., Lavori: Miglioramento 

della strada agro-silvo-pastorale "Valle-Baulè-Casera" in Comune di Saviore dell'Adamello.  

Richiedente: COMUNE DI SAVIORE DELL'ADAMELLO;  

 

Considerato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 37 del 29.04.2021 è stato approvato il 

progetto definitivo dell’opera utilizzato per la domanda e per l’ottenimento del Decreto n. 

013/21/Parco del 08/02/2021; 

 



Visto il progetto esecutivo predisposto Consorzio Forestale Alta Valle Camonica e presentato al 

prot. n. 2440 del 13/05/2021, adeguato alle prescrizioni del Decreto n. 013/21/Parco del 

08/02/2021; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 15/05/2021 di approvazione dei bonari 

accordi; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 del 15/05/2021 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo comportante una spesa complessiva di € 231.755,89 così distinta: 

  

A) IMPORTO LAVORI  € 178.331,84 

B) ONERI PER LA SICUREZZA € 2.005,32 

1) TOTALE IMPORTO LAVORI  (A+B) € 180.337,16 

C) SPESE D.L. E GESTIONE CANTIERE (2% IMP. LAV.)  € 3.606,74 

D) SPESE PER CONSULENZE SPECIALISTICHE(3% IMP. LAV.)  € 5.410,11 

E) SPESE PER INFORMAZIONE E PUBBLICITA’  € 200,00 

F) IVA 22% SU 1+C+D+E € 41.701,88 

G) ACCANTONAMENTO PER BONARI ACCORDI  € 500,00 

 TOTALE COMPLESSIVO € 231.755,89 

 

Vista la nota prot. 2658 del 28/05/2021 con la quale il progetto esecutivo è stato inviato alla 

Regione Lombardia per la sua approvazione;  

 

Vista la richiesta di integrazioni da parte di Regione Lombardia prot. n. M1.2021.0128336 del 

25/06/2021 (nostro prot. 3232 del 25/06/2021), con la quale viene richiesto di trasmette il Progetto 

Esecutivo aggiornato che tenga conto di tutte le prescrizioni del Decreto 013/21/Parco del 

08/02/2021, in modo particolare il punto y “dovranno essere rispettate le prescrizioni dettate dalla 

Soprintendenza; nello specifico: - non si autorizzano allargamenti laterali né interventi sul selciato 

del tratto individuato nella figg. 11-12 e della fig. 14 della Relazione Archeologica”, oltre alla 

trasmissione della Relazione Archeologica stessa; 

 

Considerato che in ragione della richiesta di cui sopra il Consorzio Forestale Alta Valle Camonica 

con nota nostro prot. 3313 del 01/07/2021 ha provveduto a trasmettere il progetto esecutivo 

aggiornato, comportante una spesa complessiva di € 170.740,97 così distinta: 

  

A) IMPORTO LAVORI  € 130.722,22 

B) ONERI PER LA SICUREZZA € 2.005,32 

1) TOTALE IMPORTO LAVORI  (A+B) € 132.727,54 

C) SPESE D.L. E GESTIONE CANTIERE (2% IMP. LAV.)  € 2.654,55 

D) SPESE PER CONSULENZE SPECIALISTICHE(3% IMP. LAV.)  € 3.981,82 

E) SPESE PER INFORMAZIONE E PUBBLICITA’  € 200,00 

 TOTALE IMPORTO AMMISSIBILE AL FINANZIAMENTO € 139.536,91 

F) IVA 22% SU 1+C+D+E € 30.704,06 

G) ACCANTONAMENTO PER BONARI ACCORDI  € 500,00 

 TOTALE COFINANZIAMENTO COMUNALE € 31.204,06 

 TOTALE COMPLESSIVO € 170.740,97 



 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 53 del 01/07/2021 con la quale è stato approvato il 

progetto esecutivo aggiornato di cui al punto precedente; 

 

Vista la nota prot. 3778 del 26/07/2021 con la quale il progetto esecutivo aggiornato è stato inviato 

alla Regione Lombardia per la sua approvazione;  

 

Vista la comunicazione da parte di Regione Lombardia prot. n. M1.2021.0159940 del 05/08/2021 

(nostro prot. 3961 del 05/08/2021), con la quale ci è stato comunicato che il progetto esecutivo è 

stato ammesso a finanziamento per un importo ammesso di € 139.536,91 e che il termine previsto 

per l’inizio dei lavori è stabilito entro 120 giorni dal ricevimento della comunicazione stessa 

(termine poi prorogato al 31/03/2022); 

 

Richiamata la propria precedente determinazione n.156 del 30/12/2021, ad oggetto: 

“DETERMINA A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO IN HOUSE (art. 192 del D.Lgs. 

n.50/2016 e s.m. e i.) ESECUZIONE DEI LAVORI DI “MIGLIORAMENTO DELLA STRADA 

AGRO-SILVO-PASTORALE "VALLE-BAULE'-CASERA" – CODICE V.A.S.P. 

S017175_00007”. - CUP J17H20001460006” con la quale sono stati affidati i lavori in oggetto al 

soggetto in House Consorzio forestale Alta Valle Camonica con sede in Edolo (BS), con sede in via 

Giuseppe Treboldi n. 77, C.F. e P. I.V.A. n.01810800985; 

 

Visto il contratto Repertorio n. 2 del 19/01/2022 in caso d’uso di affidamento ai sensi della 

Determina di cui sopra; 

 

Vista la propria precedente determinazione n. 146 del 17/12/2021 con la quale si provveduto ad 

affidare al Geom. Bosio Manolo, libero professionista con studio in Edolo (BS) Via Adamello n. 27 

CF. BSOMNL78A09B149P – P.IVA 02395710987, iscritto al Collegio dei Geometri della 

Provincia di Brescia al n. 5007, l’incarico dei servizi tecnici concernenti la direzione dei lavori, 

contabilità e al coordinamento per la sicurezza in fase esecutiva, comprese tutte le prestazioni 

professionali accessorie per l’opera pubblica in oggetto; 

 

Visto il verbale di consegna lavori e di inizio effettivo degli stessi in data 17/09/2021; 

 

Visti gli atti tecnico-contabili relativi al primo Stato di Avanzamento dei Lavori in oggetto, giunti al 

protocollo del Comune il 24/08/2023 al n. 4518, redatti dal direttore dei Lavori Geom. Bosio 

Manolo dai quali risulta un ammontare complessivo dei lavori eseguiti a tutto il 23/08/2023 di € 

87.352,56 al netto di IVA; 

 

Visto il certificato di pagamento n° 1 dell’importo di € 86.900,00 + IVA al 22%; 

 

Ritenuto pertanto opportuno e necessario procedere all’approvazione del I SAL; 

 

Considerato che è stata verificata la regolarità contributiva del Consorzio Forestale Alta Valle 

Camonica, come da Durc On Line Numero protocollo INAIL_39780274 del 27/07/2023 con 

validità fino al 24/11/2023; 

 

Visto lo statuto ed il regolamento dei contratti; 

 

Accertata la regolarità tecnica e la correttezza dell'azione amministrativa del presente atto, ai fini 

del controllo di cui all’articolo 147bis del DLgs 267/2000, come introdotto dal D.L. 174 del 

10/10/2012;  



 

DETERMINA 

 

- 1) di approvare le risultanze del primo stato di avanzamento dei lavori, emesso dal direttore dei 

Lavori Geom. Bosio Manolo dai quali risulta un ammontare complessivo dei lavori eseguiti a tutto 

il 23/08/2023 di € 87.352,56 al netto di IVA; 

 

2) di approvare il relativo certificato di pagamento n° 1 che liquida la somma di € 86.900,00 + IVA 

al 22%; 

 

- 3) di liquidare al Consorzio Forestale Alta Valle Camonica, la somma di € 86.900,00 + IVA al 

22%; 

 

- 4) di dare atto che la spesa complessiva di € 106.018,00 trova imputazione al codice di bilancio 

10052.02.1350 del P.E.G. dell’esercizio finanziario in corso, che presenta la necessaria 

disponibilità; 

 

- 5) di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della Legge 241/90 sul procedimento amministrativo, che 

qualunque soggetto ritenga il presente atto amministrativo illegittimo e venga dallo stesso 

direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo regionale (TAR) - Sezione di 

Brescia, al quale è possibile presentare i propri rilievi in ordine alla legittimità del presente atto, 

entro e non oltre 60 giorni da quello di pubblicazione all’albo pretorio; 

 

           

 

 

 

 IlIl Responsabile Del Servizio    

 F.to Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini    



Visto si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della determinazione di cui 

all'oggetto ai sensi degli artt. 147 bis comma 1 e 183, comma 7, del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267. 

 

I M P E G N I     D I    S P E S A 
 

IMPEGNO ES. CAP. DESCRIZIONE IMPORTO 
     

 

 

Osservazioni:    

 

Data visto di regolarità contabile - esecutività: 25/08/2023  

 

 

  Il Responsabile Servizio Finanziario  

  F.to Rag. Bonomelli Bortolina  

 

Reg. n.____ 

 

Pubblicata all'Albo Pretorio del Comune dal    29/08/2023  al   13/09/2023  nel sito informatico di 

questo comune  (Art. 32, c. 1, della legge 18.06.2009, n. 69) 

 

   L’addetto alla pubblicazione  

  F.to Ferri Manuela  

 

Copia per albo 

Saviore dell'Adamello  29/08/2023  

  Segretario Comunale  

  Dott.ssa Silvia Luisa Ballarini  

 


